
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU36 03/09/2020 
 

Codice A2102A 
D.D. 18 giugno 2020, n. 55 
Procedimenti di competenza del ''Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e 
URP''. Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento. 
 

 

ATTO DD 55/A2102A/2020 DEL 18/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Procedimenti di competenza del “Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni 
esterne e URP”. Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento. 
 

 
Premesso che: 
con DGR 4-439 del 29.10.19 la Giunta regionale ha provveduto alla riorganizzazione parziale delle 
strutture del ruolo della Giunta regionale e con verbale giuntale della seduta dell’8 novembre 2019, 
ha definito quale decorrenza dell’operatività della predetta riorganizzazione la data del 2 gennaio 
2020, dando mandato di procedere all’individuazione dei nuovi direttori secondo le modalità 
previste dai criteri per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 
preso atto che con la medesima DGR il Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e 
URP”, è stato incardinato nella Direzione “Coordinamento politiche e fondi europei”, 
preso atto che con DGR 25 – 871 del 23/12/2019 la Giunta regionale ha individuato l’ Arch Marzia 
Baracchino, già Responsabile del Settore Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne 
e URP, quale Direttore della Direzione “Cultura, turismo e commercio” a far data dal 2/01/2020; 
preso atto che con DGR 26-872 del 23/12/2019 la Giunta regionale ha individuato la d.ssa Paola 
Casagrande quale Direttore della direzione “Coordinamento politiche e fondi europei”, a far data 
dal 2/01/2020; 
preso atto che con DGR n.6-1118 del 13/03/2020 la Giunta regionale ha individuato la d.ssa 
Alessandra Fassio quale Responsabile del Settore “Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne 
e URP”, articolazione della direzione “Coordinamento politiche e fondi europei”, a far data dal 
16/03/2020; 
Vista la necessità di precedere, ai sensi dell’art. 31 del dlgs . n. 50/2016 e s.m. e i., alla sostituzione 
del Responsabile Unico del Procedimento per i procedimenti assunti da codesto Settore che non 
hanno ancora terminato di esplicare i propri effetti. 
Dato atto che i procedimenti assunti da codesto Settore che non hanno ancora terminato di esplicare 
i propri effetti, e nei quali è indicato quale Rup l’arch. Marzia Baracchino (provvedimenti assunti 
nel 2018 e 2019) e la d.ssa Paola Casagrande (provvedimenti assunti nel 2020), risultano ad oggi 
essere i seguenti: 
 
- DD A21-36 del 14/05/2020 “Programma Transfrontaliero Interreg V-Alcotra Italia-Francia 



Pag 2 di 4 

progetto "CClimaTT". Servizio per la fornitura e stampa di pannelli in forex (D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., art. 36, comma 2,lettera a). Affidamento del servizio a Italgrafica srl. Spesa complessiva di 
euro 603,90 (o.f.i.).Capitoli, impegni ed accertamenti vari. CUP J19D17001090007; CIG 
Z2B2AB0C8B.”; 
- DD 242 del 25/10/2019 “Campagna di comunicazione progetto Piemonte Fabbriche Aperte. 
Servizi per la pianificazione media. Affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i. a diversi operatori economici. Spesa di euro 45.333,98 Capp. 128770/2019, 
128771/2019, 128772/2019. CIG VARI”; 
- DD A21-14 del 28/02/2020 “Campagna di comunicazione L’essenziale è Barocco (D. Lgs. 
50/2016, art. 36, Contratti sotto soglia). Affidamento del servizio a Cairo Pubblicità spa. Spesa di 
euro 9,150,00 – capitolo 140699/2020 Direzione A2000A – CIG ZBE2C24A6E”; 
- DD 290 del 30/11/2018 “POR FSE 2014-2020 – Servizi di comunicazione per la fruizione della 
piattaforma INFORMALAVORO. Affidamenti ai sensi dell’art. 36 comma 2), lettera a) e art. 63, 
comma 2) lettera b) punto 2) del D. Lgs. 50/2016. Spesa di euro 89.982,64 su capp. Vari – CIG. 
Vari. Accertamenti e impegni.”; 
- DD 235 del 8/10/2018 “POR FESR 2014-2020 - Servizi per la pianificazione della campagna 
Fabbriche Aperte. Affidamenti ai sensi dell’art. 63, comma 2) lettera b) punto 2) del D. Lgs. 
50/2016, a 16 operatori economici. Spesa di euro 88.295,38 su capp. Vari – CUP J69E18000150006 
– CIG VARI. Accertamenti e impegni.; 
- DD 314 del 18/12/2018 “INTERREG V A ITALIA FRANCIA 2014 - 2020 – Servizi di 
comunicazione inerenti il progetto ALCOM2. Affidamenti ai sensi dell’art. 63, comma 2), lettera b) 
del D. Lgs. 50/2016. Spesa di euro 50.970,10 sui CAPP 128654 e 128656/2018. CIG VARI. 
Accertamenti e impegni”; 
- DD 117 del 03/05/2019 “Strategie di comunicazione POR-FESR “Buono servizi prima infanzia” 
Servizi per la pianificazione media. Affidamenti ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i. a diversi operatori economici. Spesa di euro 58.838,90. Capp. Vari. CIG VARI”; 
- DD 15 del 7/02/2019 “POR FESR, FSE e PSR 2014-2020. Servizi per la pianificazione della 
campagna di comunicazione “Lo sapevi che” sui principali risultati e l’impatto dei fondi SIE in 
Piemonte. Affidamenti diretti ai sensi dell’art. 63, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. Spesa di 
euro 138.323,91. CAP VARI. CIG VARI. Accertamenti e impegni.”; 
Ritenuto di procedere per i procedimenti sopra indicati che non hanno ancora terminato di esplicare 
i propri effetti, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, all’indicazione del 
nuovo Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella d.ssa Alessandra Fassio, 
Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e URP”, in sostituzione 
dell’Arch. Marzia Baracchino, e della Dott.ssa Paola Casagrande assegnata ad altre Strutture 
regionali, 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, 
alla luce di quanto sopra esposto, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 



Pag 3 di 4 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 31 (Ruolo e funzioni del Responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni); 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte", 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni di fatto espresse in premessa: 
- di individuare, in sostituzione dell’arch Marzia Baracchino e della dott.ssa Paola Casagrande, la 
dott.ssa Alessandra Fassio, Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni 
Esterne e U.R.P. (articolazione della direzione A21000 “Coordinamento politiche e fondi europei”), 
quale Responsabile unico del procedimento, a decorrere dalla data di adozione del presente 
provvedimento, per i procedimenti assunti da codesto Settore che non hanno ancora terminato di 
esplicare i propri effetti e che di seguito elencano: 
 
- DD A21-36 del 14/05/2020 “Programma Transfrontaliero Interreg V-Alcotra Italia-Francia 
progetto "CClimaTT". Servizio per la fornitura e stampa di pannelli in forex (D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., art. 36, comma 2,lettera a). Affidamento del servizio a Italgrafica srl. Spesa complessiva di 
euro 603,90 (o.f.i.).Capitoli, impegni ed accertamenti vari. CUP J19D17001090007; CIG 
Z2B2AB0C8B.”; 
- DD 242 del 25/10/2019 “Campagna di comunicazione progetto Piemonte Fabbriche Aperte. 
Servizi per la pianificazione media. Affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i. a diversi operatori economici. Spesa di euro 45.333,98 Capp. 128770/2019, 
128771/2019, 128772/2019. CIG VARI”; 
- DD A21-14 del 28/02/2020 “Campagna di comunicazione L’essenziale è Barocco (D. Lgs. 
50/2016, art. 36, Contratti sotto soglia). Affidamento del servizio a Cairo Pubblicità spa. Spesa di 
euro 9,150,00 – capitolo 140699/2020 Direzione A2000A – CIG ZBE2C24A6E”; 
- DD 290 del 30/11/2018 “POR FSE 2014-2020 – Servizi di comunicazione per la fruizione della 
piattaforma INFORMALAVORO. Affidamenti ai sensi dell’art. 36 comma 2), lettera a) e art. 63, 
comma 2) lettera b) punto 2) del D. Lgs. 50/2016. Spesa di euro 89.982,64 su capp. Vari – CIG. 
Vari. Accertamenti e impegni.”; 
- DD 235 del 8/10/2018 “POR FESR 2014-2020 - Servizi per la pianificazione della campagna 
Fabbriche Aperte. Affidamenti ai sensi dell’art. 63, comma 2) lettera b) punto 2) del D. Lgs. 
50/2016, a 16 operatori economici. Spesa di euro 88.295,38 su capp. Vari – CUP J69E18000150006 
– CIG VARI. Accertamenti e impegni.; 
- DD 314 del 18/12/2018 “INTERREG V A ITALIA FRANCIA 2014 - 2020 – Servizi di 
comunicazione inerenti il progetto ALCOM2. Affidamenti ai sensi dell’art. 63, comma 2), lettera b) 
del D. Lgs. 50/2016. Spesa di euro 50.970,10 sui CAPP 128654 e 128656/2018. CIG VARI. 



Pag 4 di 4 

Accertamenti e impegni”; 
- DD 117 del 03/05/2019 “Strategie di comunicazione POR-FESR “Buono servizi prima infanzia” 
Servizi per la pianificazione media. Affidamenti ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i. a diversi operatori economici. Spesa di euro 58.838,90. Capp. Vari. CIG VARI”; 
- DD 15 del 7/02/2019 “POR FESR, FSE e PSR 2014-2020. Servizi per la pianificazione della 
campagna di comunicazione “Lo sapevi che” sui principali risultati e l’impatto dei fondi SIE in 
Piemonte. Affidamenti diretti ai sensi dell’art. 63, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. Spesa di 
euro 138.323,91. CAP VARI. CIG VARI. Accertamenti e impegni.” 
 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 


